

Warszawa, dnia 28 września 1981 roku.

Kręgi Instruktorów Harcerskich
in. Andrzeja Małkowskiego
wszystkie

W dniach 12 i 13 bm w Warszawie i w dn. 18 bm w Krakowie odbyły się zbiórki Rady Porozumienia. Przesyłam informacje o decyzjach Rady :

1. W załączeniu wysyłam teksty: 1/ stanowiska Rady KIHAM w.s. odrodzenia ZHP, 2/ Uchwały w.s. roty Przyrzeczenia Harcerskiego, 3/ apel KIHAM do instruktorów ZHP, 4/ decyzja w.s. stopni harcerskich.

Proszę o szerokie rozpropagowanie w.w. decyzji w środowiskach instruktorskich związanych z Kręgiem oraz we wszystkich innych do których uda się Wam dotrzeć. Jeżeli będą Wam potrzebne dalsze teksty tych dokumentów - proszę spróbować powielić je we własnym zakresie w potrzebnej ilości. Gdyby było to niemożliwe proszę, jak najszybciej, przysłać mi informacje, ile egz. tego dokumentu potrzebujecie.

Proszę, by na najbliższej zbiórce, Krąg podjął decyzję w.s. przesłanych dokumentów. Szczególnie ważne jest podejmowanie uchwał o przyjęciu proponowanego tekstu Przyrzeczenia i systemu stopni harcerskich oraz poparcie apelu KIHAM w.s. tzw "10". W ślad za Krągami, podobne uchwały /decyzje/ powinny podejmować drużyny i szczyty związane z Kręgiem oraz wszystkie inne jednostki organizacyjne /szczyty, drużyny, Rady Hufców itp/ które do tego przekonacie. N a l e ż y sporządzić w tej sprawie dokument /protokoły, uchwały, rozkazy itp/ konieczne i jak najpilniej przesałać do mnie /oryginał/ i po jednej kopii do Głównej Kwatery ZHP i redakcji Motywów. Sprawę tę należy traktować jako niezwykle ważną i p i l n ą ponieważ od niej zależy czy ZHP będzie organizacją akceptowaną przez społeczeństwo, czy będzie wychowywać świadomych, pełnych oddania Polsce obywateli a jednocześnie dobrych i uczciwych ludzi. Niezależnie od podejmowanych uchwał należy zrobić wszystko co w naszej mocy, by instruktorzy, nie tylko z kręgów, przyłączyli się do apelu KIHAM o przestrzeganie w czułości Prawa Harcerskiego i manifestowali to nasywając "10" na węzeł lilijki instruktorskiej.

2. W załączeniu wysyłam projekt Uchwały Rady KIHAM, która będzie dyskutowana /i ew. przyjęta/ podczas najbliższej Rady Porozumienia. Uwagi i wnioski proszę kierować do Członków Rady Porozumienia.

3. Podaję terminy najbliższych zbiórek :

a/ w dniach 17 i 18 października br we Wrocławiu odbędzie się zbiórka Rady Porozumienia. Zgodnie z "zasadami Porozumienia" każdy Krąg może wysłać na Radę 2-ch obserwatorów. Zainteresowane Kręgi skontaktują się z dowolnym Członkiem Rady Porozumienia w celu uzyskania informacji o miejscu zbiórki, ustaleniach organizacyjnych oraz porządku obrad. Warunkiem k o n i e c z n y m do dopuszczenia obserwatorów do udziału w Radzie jest zgłoszenie ich w nieprzekraczalnym terminie do dnia 12 października br do dr Jacka Chodorskiego - Wrocław Plac PKWN 15/5 tel. domowy 30902 /30902/8 ; zgłoszenie niezbędne jest ze względów organizacyjnych. Obserwatorzy z ramienia Kręgów, które nie uzyskały członkostwa w Porozumieniu będą dopuszczeni w miarę wolnego miejsca w lokalach

b/ w dniach 20 - 22 listopada br w Gdyni/Gdańsku odbędzie się zbiórka przedstawicieli wszystkich Kręgów /bez względu na to czy są członkami Porozumienia/. Zbiórka będzie poświęcona sprawom szkolenia, systemowi zdobywania stopni, programowi pracy drużyna starszoharcerskich, sprawom

- 2 -

wydawniczym. Równocześnie odbędzie się zbiórka Przewodniczących /starszych/ Kręgów. Dlatego w w.w. zbiórce winny wziąć udział min. 2 do max. 4 osób z każdego Kręgu - w tym obowiązkowo : Przewodniczący /starszy/Kręgu oraz osoba odpowiedzialna za działalność wydawniczą i kolportaż. Szczegółowe informacje o zbiórce prześle po zbiórce Rada Porozumienia.

4. Proszę o rozważenie możliwości opodatkowania się Kręgów /ew. inne rozwiązanie/ na rzecz działalności centralnej Rady Porozumienia. Wnioski proszę kierować do Członków Rady Porozumienia. Aktualnie Rada nie posiada żadnego funduszu - natomiast ponosi wiele wydatków /np.: powielanie ostatecznych uchwał, organizacja zbiórek, wysyłanie listów, przejazdy itp/. Znaczna część wydatków pokrywana jest z kasy największych Kręgów oraz z funduszy prywatnych członków Rady. Rada Porozumienia aktualnie nie jest przez nikogokolwiek dofinansowywana.
5. Proszę o przypomnienie sobie spraw omówionych w moim liście z dn. 30.VI. ponieważ będą omawiane na zbiórce w Gdyni/Gdańsku. Jeżeli, któryś Krąg uzna że jeszcze ma coś zaległego do wykonania - bardzo proszę zrobić to jak najszybciej.
6. Rada Powołała stały zespół roboczy d.s. kontaktów z Episkopatem i KKP NSZZ "Solidarność" w składzie : Krzysztof Bruski, Stanisław Czopowicz, Krzysztof Krzyżanowski, Waldemar Uziak, powołała również tymczasowy zespół d.s. konsultacji i kontaktów z GK ZHP w składzie: Stanisław Czopowicz, Andrzej Suchocki.
7. W załączeniu przesyłam teksty : telegramu i listu do I Krajowego Zjazdu NSZZ "Solidarność" - do wiadomości Kręgów.
8. Informuję, że Rada Porozumienia, niezależnie od różnych insynuacji, uznaje Niezależny Ruch Harcerski - za ruch dążący do tego samego celu co i Porozumienie KIHAM, tyle, że inną drogą. Obie drogi /tj nasza i NRH/ są jednakowo harcerskie i prowadzą do odrodzenia ZHP. Wobec różnych przeklemań - wystosowałem list do redakcji Motywów w tej sprawie, który według obietnicy dh Redaktor Naczelnej ma być wydrukowany w całości w Motywach z dnia 10 października br. Wzorując się na rozkazie naczelnika Szarych Szeregów w sprawie utrzymywania harcerskich przyjaźni i współpracy z Hufcami Polskimi /które działały podczas okupacji niezależnie od Sz.Szer./ polecam to samo wszystkim instruktorom Kręgów - wmyśl tradycyjnej formuły Prawa że "... za brata uważa każdego innego harcerza"...

C z u w a j !

Za Radę Porozumienia KIHAM
Przewodniczący Porozumienia :

St. Czopowicz hm

o d p i s n y

1. telegram do zjazdu NSZZ "Solidarność"

I Krajowy Zjazd NSZZ "Solidarność"
G d a Ń s k

Porozumienie Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego - przesyła I Krajowemu Zjazdowi NSZZ "Solidarność" serdeczne pozdrowienia i gorące życzenia owocnych obrad.

archiwum

Zrzeszając się w Kręgach im. Andrzeja Małkowskiego, bez oczekiwania na czyjekolwiek przyzwolenie, wzięliśmy na siebie obowiązek naprawy Harcerstwa. Działania te stały się możliwe, dzięki istnieniu, autentycznej i niezależnej organizacji polskiego społeczeństwa - "Solidarności".

Jako zaszczytne wyróżnienie wzięliśmy możliwość uczestniczenia w pracach zabezpieczających funkcjonowanie Zjazdu. Nasza obecność na Zjeździe ma symboliczne znaczenie - od nowa rodzącej się więzi pokoleń. Jest też wyrazem naszej ogromnej sympatii i jeszcze większych oczekiwań i nadziei.

G z u w a j !

Porozumienie Kręgów Instruktorów
Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego

W-wa , dn. 5. IX. 1981 r.

2. list od Zjazdu NSZZ "Solidarność" :

I Krajowy Zjazd Delegatów
NSZZ "Solidarność"
G d a ń s k

Szanowni Delegaci !

Jesienią ubiegłego roku powołaliśmy prawie we wszystkich większych skupiskach harcerskich w Polsce Kręgi Instruktorskie, które następnie połączyły się w Porozumienie Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego. Za cel obraliśmy naprawę moralną Harcerstwa, tak by w prawdzie i w zgodzie z 70-letnią tradycją wychowywać dzieci i młodzież na dobrych i uczciwych ludzi, na prawych, myślących i wolnych obywateli. Instruktorzy, którzy stawali się Kręgami, już wcześniej, często przez wiele lat, pracowali nad tym by organizacja powołana do wychowywania, miała indoktrynować politycznie i urabiać w uległości - rzeczywiście wychowywała. Prace te nie odnosiły oczekiwanego skutku ponieważ prowadziliśmy je w odosobnieniu, ograniczając się do własnych szeregów i drużyn, niezadko prawie konspiracyjnymi metodami. Dopiero powstała nie autentycznej i niezależnej siły społecznej - NSZZ "Solidarność" ożywiła nasze nadzieje i wzmocniła siły tak, że mogliśmy zjednoczyć się i z nową mocą upomnieć się o losy polskie młodzieży. Do naszych szeregów dołączyło wielu młodych instruktorów harcerskich z całego kraju. Kręgi Instruktorskie im. Andrzeja Małkowskiego działają m. in. w Bielsku Białej, Bydgoszczy, Garwolinie, Trójmieście, Gliwicach, Katowicach, Gorzowie Wlkp, Jasle, Kaliszu, Krakowie, Kwidzynie, Łodzi, Opolu, Poznaniu, Toruniu, Warszawie, Trzebiniu, Włocławku, Wrocławiu, Zakopanem i Zielonej Górze. Mają coraz większy wpływ na coraz suersze środowiska młodzieży.

Od samego początku spotkaliśmy się ze zrozumieniem i poparciem "Solidarności". Z ogromną satysfakcją wspominamy, że to przedstawiciele Rady Porozumienia /będący członkami NSZZ "Solidarność"/ prowadzili w styczniu br rozmowy z Główną Kwaterą ZHP w imieniu Krajowej Komisji Koordynacyjnej Pracowników Oświaty i Wychowania Związku. Niestety, ustalenia z tych rozmów spotkały podobny los jak i wiele innych porozumień.

W naszej pracy nie identyfikujemy się z władzami Związku Harcerstwa Polskiego i z ich polityką. Prowadzimy niezależną działalność programowo wychowawczą w oparciu o samodzielnie ustalone i przyjęte kryteria i zasady, wywodzące się z ducha 70-letniej tradycji Harcerstwa, a zamknięte w historycznej rocie Przyrzeczenia Harcerskiego :

" Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce, nieść chętną pomoc bliźnim i być posłusznym Prawu Harcerskiemu".
Działamy wewnątrz ZHP i w nim od nowa budujemy Harcerstwo, niezależnie czy to się komuś podoba czy też przeszkadza. Nie występujemy z organizacji by jej nie stracić łączności z szerokimi rzeszami dzieci i młodzieży i nie pozostawić jej zdeorientowanej i nieświadomej. Nie chcemy również w nieprawych

rękach pozostawić uznanych i szanowanych przez społeczeństwo nazw, znaków i symboli; tym bardziej, że Harcerstwo ze względu na swój dorobek wychowawczy i oraz powiązanie z losami Polski - jest i musi pozostać własnością ogólnospołeczną. Tak więc to co się dzieje w Harcerstwie nie jest wewnętrzną sprawą organizacji: ZHP. Jeżeli ktoś będzie musiał opuścić ZHP - to napewno nie my, ponieważ to my właśnie, w myśl słów naczelnika wojennego Harcerstwa - Szarych Szeregów - dr Stanisława Broniewskiego "Orczy" czujemy się spadkobiercami nie tylko Szarych Szeregów ale całej spuścizny Związku Harcerstwa Polskiego. Szanowni Delegaci!

Mieście na uwadze, że pomoc i poparcie MBZZ "Solidarność" nam może nam zagwarantować nie tylko efekty w naszej pracy ale wogóle możliwość działania. Dlatego zwracamy się z gorącą prośbą, byście przyjęli w odpowiednich Dokumentach i Uchwałach, zapis, że:

"Związek udziela pełnego poparcia dokonywującym się przemianom w Harcerstwie zmierzającym do wychowania polskich dzieci i młodzieży w prawdzie, niezależności i samorządności..."

Jeszcze raz, podobnie jak w naszym telegramie z dnia 5 września br, przesyłamy Wam wyrazy ogromnej sympatii i jeszcze większych oczekiwań i nadziei.

Pozdrawiamy - naszym harcerskim - C z u w a j !

Rada Porozumienia Kręgów Instruktorów
Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego

Za Radę: Przewodniczący Porozumienia
Stanisław Czopowicz harcmistrz

W-wa, dn. 18.IX.1981 r.

3. projekt uchwały Rady Porozumienia KIHAM w.s. roty Przyrzeczenia Harcerskiego, do dyskusji na zbiórce Rady w dn. 17 i 18. X. br:

W dniu 13.IX.1981 r Rada Porozumienia podjęła uchwałę wzywającą do przyjęcia w drużynach i szczeplach rotę Przyrzeczenia Harcerskiego o brzmieniu:

" Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Polsce,
nieść chętną pomoc bliźnim i być posłusznym Prawu Harcerskiemu."

Tekst ten, tylko w jednym miejscu różni się od tradycyjnego, historycznego tekstu Przyrzeczenia Harcerskiego, który brzmi:

" Mam szczerą wolę całym życiem pełnić służbę Bogu i Polsce,
nieść chętną pomoc bliźnim i być posłusznym Prawu Harcerskiemu."

Dla jednych jest to różnica znikoma; dla innych zasadniczej wagi.

Biorąc pod uwagę tysiącletnie dzieje Chrześcijaństwa w Polsce, jak też dzieje tolerancji polskiej - Rada Porozumienia Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego zaleca Kręgom oba wyżej wymienione teksty Przyrzeczenia do wyboru. O wyborze tekstu decyduje tylko i wyłącznie harcerz i jego rodzice. Świadomy swej roli instruktor stoi na straży dobrowolności wyboru

Ponownie zwracamy się do wszystkich instruktorów Związku Harcerstwa Polskiego, aby przyjęli proponowany, powyższy tekst, jako tekst Przyrzeczenia Harcerskiego w swoich drużynach, szczeplach i hufcach.

P a m i ę t a j m y - odrodzenie Harcerstwa może się dokonać jedynie w nas samych i za naszą sprawą.

C z u w a j !

Rada Porozumienia Kręgów Instruktorów
Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego

Wrocław, dn. 18.X.1981r.

K o o h a n i ! C - wybaczenie bardzo niestaranny i wstyd przyznać z nieprawidłowymi błędami maszynowymi/ wygląd tej informacji. Pracuję w warunkach sprzed "stu lat" i w przegromnym pośpiechu. Przepraszam. Gorąco pozdrawiam.
Wasz - St. Czopowicz

archiwum